
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 279

Data di registrazione 17/06/2013

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA HARDWARE,
SOFTWARE DI BASE E SOFTWARE APPLICATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la determina n. 879 del 25/10/2010 di “Affidamento alla ditta Parsec 3.26 s.r.l. dei software 
gestionali per i servizi di ragioneria, personale demografici, protocollo informatico e albo pretorio 
on line”;

Vista la determina n. 436 del 18/10/2011 di “Affidamento alla ditta Parsec 3.26 s.r.l. servizio di 
assistenza hardware, software di base e sistemistica”;
Vista la determina n. 78 del 02/03/2012 di “Affidamento servizio di assistenza hardware, software 
di base e software applicativo”;
Vista la nota acquisita agli atti di questo Comune al prot. n. 798 del 24/01/2013 con la quale la ditta 
Parsec di Lecce ha avanzato per l’anno 2013 una proposta di assistenza hardware, software di base 
e software applicativo;
Preso atto che le caratteristiche tecniche di detta assistenza sono riportate nella proposta della ditta, 
allegata alla presente per farne parte integrante;
VALUTATA e VERIFICATA la convenienza per questo Comune di dotarsi di un'assistenza 
hardware e di software di base per le seguenti motivazioni:
a) negli anni scorsi l'assistenza hardware ai computer in dotazione di questo Comune era effettuata 

 Determina n. 279 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  17/06/2013   -  pag. 1 di 5



COPIA

da diverse ditte locali che non erano qualificate come ditte sistemistiche in quanto per i server non 
avevano la competenza a manutenerli in modo particolare dal punto di vista sitemistico;
b) la suddetta condizione non garantiva nessun tipo di sicurezza informatica in quanto ogni ditta 
entrava nella rete del Comune, con rischi di danni notevoli, non imputabili direttamente a nessuno 
di essi, in quanto ogni ufficio chiamava la ditta che più gli aggradava;
c) questo tipo di sistema non garantiva nessun tipo di backup centralizzato, e relativa pianificazione, 
e lasciava al singolo dipendente la sensibilità di effettuare il backup sul proprio computer per non 
rischiare di perdere i dati;
d) annualmente il costo della manutenzione hardware non era controllabile;
Preso atto che la ditta PARSEC 3.26 s.r.l. con sede in Lecce nell’anno 2010, a seguito di 
un’indagine di mercato e di un’offerta economicamente vantaggiosa, risultò aggiudicataria della 
fornitura dei software applicativi dei servizi demografici, servizi finanziari e del documentale con la 
gestione dell’Albo Pretorio online, pertanto, l’applicazione e l’utilizzo dei software  di cui si parla 
determina, conseguentemente, il riconoscimento dei canoni di manutenzione annuali di help desk e 
di assistenza per le criticità che possono derivare dall’utilizzo del software e un costante 
miglioramento funzionale ed aggiornamento normativo per aumentare l’efficienza dei servizi e 
 garantire lo sviluppo del sistema informativo;
VALUTATA e VERIFICATA la convenienza per questo Comune di dotarsi anche dell’'assistenza 
software applicativi per le suddette motivazioni;
DATO ATTO che la PARSEC 3.26 s.r.l. con sede in Lecce, è dotata di personale qualificato in 
grado di erogare assistenza hardware e sistemistica a questo Comune ed è in possesso del certificato 
di qualità UNI EN ISO 9001:2000 per le attività di manutenzione di applicazioni software ed 
assistenza su sistemi informatici;
VISTO l’art. 125 , comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs 163/2006, modificato 
dalla legge n. 106/2011 che prevede “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
ACCERTATO che la spesa prevista non è superiore ad € 40.000, per cui si può procedere ai sensi 
dell’art. 125 co.11 del D.Lgs. n. 163/2006, all’affidamento diretto;
VALUTATA positivamente e congrua rispetto al mercato di riferimento l’offerta della ditta 
suddetta;
DATO ATTO che per l’attività, per la quale è stato individuato un soggetto terzo 
all’Amministrazione per la fornitura in cottimo fiduciario, è stato attribuito il Codice Identificativo 
Gara n. Z3E0A5C2BB, in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 
12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, che di 
seguito si riporta;
DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta 
Parsec 3.26 srl ha già comunicare a questo Comune il numero di conto corrente dedicato ed il 
nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai 
senti dell’art. 3 comma 7, della Legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 
12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, almeno 
7 giorni prima della sua effettiva destinazione

D E T E R M I N A
1) DI ADERIRE all’offerta della PARSEC 3.26 srl di Lecce relativa alla fornitura del servizio di 
assistenza hardware, software di base e software applicativo; 
2) DI AFFIDARE, per l'anno 2013, ai sensi e per gli effetti dell’art.125, comma 11, del D.Lgs. 
163/2006, in favore della Parsec 3.26 s.r.l., l'assistenza hardware e software di base per un importo 
complessivo di Euro 22.267,19 oltre Iva secondo le caratteristiche tecniche riportate nella proposta 

 Determina n. 279 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  17/06/2013   -  pag. 2 di 5



COPIA

della ditta, allegata alla presente per farne parte integrante;
3) DI PORRE l’onere della spesa: di complessivi Euro 22.267,19 oltre Iva come per legge e 
relativa al canone di assistenza e manutenzione hardware, software di base e software applicativo 
per l’anno 2013 così come di seguito riportato;
4) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ha già provveduto alla pubblicazione dei 
dati di cui all’art. 18 del D.L. 83/2012 nell’apposita sezione “Trasparenza valutazione e merito”   
del sito istituzionale del Comune”;
5) DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Lolli Cataldo;
6) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai capigruppo consiliari; 

San Donaci, 13/06/2013

 IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 279 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  17/06/2013   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2010 230 . 450,00 584 6

2 2013 230 . 15000,00 470

3 2013 218 . 11493,32 472

Osservazioni:

San Donaci, 17/06/2013

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 279 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  17/06/2013   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 569

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  28/06/2013 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 28/06/2013

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/06/2013
 Segretario Comunale

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 279 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  17/06/2013   -  pag. 5 di 5


